Mais ce raisonnement ne vaut pas, s'il s'agit du Pape ; car l'immunité est en lui comme en son principe, elle y est totale, elle y exclut non-seulement la force coactive, mais aussi la force directive, puisqu'il est le juge suprême même des lois civiles, et partant dans l'impossibilité d'être lié par elles. Dans le Pape sont concentrées comme en leur point extrême les deux puissances, et cela parce qu'il est le vicaire de Jésus-Christ, qui est non-seulement Prêtre éternel, mais Roi des rois, et Seigneur des dominateurs. C'est la doctrine expresse de saint Thomas dans ses *Commentaires* sur le *Maître des sentences* : parlant de la soumission qui est due aux deux puissances, il se fait l'objection que, l'autorité spirituelle étant au-dessus de l'autorité temporelle, le supérieur ecclésiastique pourrait dans tous les cas et toujours affranchir des commandements de la puissance séculière. A quoi il répond que les deux puissances venant de Dieu, on doit leur obéir dans la matière qui est propre à chacune d'elles ; conséquemment le supérieur ecclésiastique ne peut exiger qu'on lui obéisse dans les choses purement temporelles, à moins qu'il ne réunisse en sa personne les deux puissances, comme il arrive pour le Pape, qui, Jésus-Christ en ayant ainsi disposé, est au faite de la puissance tant spirituelle que temporelle (1).

(1) Voici le texte de saint Thomas, *In 2 Sententiar. Distinct. 44, q, 11, ad 3^m* : *Dicendum quod potestas spiritualis et sæcularis utraque deducitur a potestate divina ; et ideo in tantum sæcularis potestas est sub spirituali in quantum est ei a Deo supposita, scilicet in his quæ ad salutem animæ pertinent. Et ideo in his magis est obediendum potestati spirituali quam sæculari. In his autem quæ ad bonum civile pertinent est magis obediendum potestati sæculari quam spirituali secundum Matthæum : « Reddite, quæ sunt Cæsaris, Cæsari ; » nisi forte potestati spirituali etiam sæcularis potestas conjungatur, sicut Papa qui utriusque potestatis apicem tenet, scilicet spiritualis et sæcularis, hoc illo disponente qui est Sacerdos et Rex in æternum secundum ordinem Melchisedech, Rex Regum et Dominus Dominantium. Il faut dire que le pouvoir spirituel et le pouvoir séculier sont tirés l'un et l'autre du pouvoir*

Cela ressort évidemment de l'idée d'un chef suprême unique dans le gouvernement de la société humaine. Autrement on ne comprendrait ni l'ordre dans le monde, ni la sagesse du plan divin, ni l'accord et l'unité d'action dans la vie de l'homme.